Дело № 1-1211/2024

78RS0005-01-2023-010311-43

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 06 декабря 2024 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Пилехина Г.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

адвоката Севериной К.Д.,

при секретаре судебного заседания Андрияновой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО3 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

30.09.2024 в период времени с 12 часов 18 минут по 15 часов 24 минуты, ФИО3, находясь на № этаже производственного помещения, расположенного по 

<

адрес> осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции – участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО1, назначенный на указанную должность приказом Врио начальника УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в форменном обмундировании, имеющее специальные знаки различия, исполняющий свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административных правонарушений, а также административных задержаний, предусмотренные ст.ст. 12 и 13 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, наделенного в соответствии с вышеуказанным законом, а также должностной инструкцией, распорядительными полномочиями в отношении лиц, в том числе, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающего правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть являющегося представителем власти – должностным лицом, в ответ на его (ФИО1.) законные требования прекратить воспрепятствование деятельности сотрудников полиции и обоснованные действия по доставлению ФИО3 в территориальный отдел полиции, в целях оформления административных документов по совершенному ею (ФИО3) административному правонарушению, игнорируя вышеуказанные требования и действия, имея умысел на применение насилия не опасного для здоровья в отношении сотрудника полиции ФИО1 обусловленный исполнением последним в указанное время и в указанном месте своих вышеуказанных должностных обязанностей, действуя умышленно и осознанно, применила в отношении ФИО1 насилие, не опасное для здоровья последнего, а именно: не менее 1 раза укусила своими зубами за левую руку ФИО1.в области предплечья, причинив последнему всеми своими вышеуказанными действиями телесное повреждение 

<

данные изъяты>, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью, причинив при этом физическую боль, а также моральные страдания, подорвав авторитет как представителя власти в глазах общественности,

Подсудимая ФИО3 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, свою вину признала полностью, в судебном заседании в присутствии защитника и после проведенной с ним консультации добровольно поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствие постановления приговора без судебного разбирательства.

Судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимой не нарушены.

Государственный обвинитель, потерпевший согласны на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО3, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ст.318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, условия жизни подсудимой, характеристику её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, обстоятельства, смягчающие. 

Подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты>, характеризуется в целом без замечаний, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет устойчивые социальные связи, занимается общественно-полезной деятельностью, что суд в своей совокупности признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ст.61 ч.2 УК РФ. 

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного назначенному наказанию, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ возможно путем назначения ей наказания в виде штрафа.

По настоящему уголовному делу не установлено фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности, в связи с чем оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, а так же ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

ПРИЗНАТЬ: 

ЛУГОВУЮ Н. А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государству.

Реквизиты администратора доходов бюджета для перечисления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемых в федеральный бюджет: получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150); ИНН 

<

***>, КПП 783801001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83811303, ОКТМО 40303000, БИК 014030106, расчетный счет 

<

***>; банк – Северо-Западное ГУ Банка России; адрес – 190000, г. Санкт-Петербург, наб. реки. Мойки, д. 86-88, КБК 417 116 03132 01 0000 140.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Санкт-Петербургский Городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Судья 

<

данные изъяты>